
 
 
 
 
 

                                                     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
                                           UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

          INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 
                                                

 
                         

COMUNICADO CEL/ISC/UFF Nº 02 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
 

Resultado da apuração para 
eleição do Colegiado do 
Instituto de Saúde Coletiva 
(biênio 2025-2027) 

 
 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL da eleição para o colegiado do Instituto de 
Saúde Coletiva, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

I.​ Divulgar o resultado da apuração para eleição no colegiado do Instituto de 
Saúde Coletiva da UFF; 

 

II.​ A eleição transcorreu com tranquilidade dentro do calendário estabelecido em 
edital. Foram cadastrados 53 docentes eleitores e apurados 31(trinta e um) 
votos válidos na chapa única composta pelos docentes Luiz Albérico Araújo 
Montenegro, Siape: 3954474  (Titular) e Márcia Guimarães De Mello Alves, 
Siape: 3125657 (Suplente)/Cláudia March Frota de Souza, Siape: 310517 
(Titular) e Aluísio Gomes Da Silva Júnior, Siape: 307642 (Suplente)/Lilian 
Koifman, Siape: 1374801 (Titular) e Manuelle Maria Marques Matias, Siape: 
1395312 (Suplente)/Felipe Guimarães Tavares - SIAPE 1816579 (Titular) e Aline 
Silva da Costa - SIAPE 1149040 (Suplente)/Jackeline Christiane Pinto Lobato - 
SIAPE 2475119 (Titular) e Edna Massae Yokoo - SIAPE 417437 
(Suplente)/Cynthia Boschi Pinto, Siape: 310639 (Titular) e Sandra Mara Silva 
Brignol, Siape: 1452750 (Suplente)/ Carla Ribeiro Guedes, Siape: 2789103 
(Titular)  e Deison Alencar Lucietto, Siape: 1525543 (Suplente)/ Gabriela 
Bittencourt Gonzalez Mosegui, Siape 3125909 (Titular) e Elizabeth Falcão 
Clarkson, Siape: 0303697  (Suplente)/ Vanessa Maia Rangel, Siape: 2083441 
(Titular)  e Amanda Ornela Hyppolito, Siape: 2361780 (Suplente)/Leandro 
Augusto Pires Gonçalves, Siape: 1756210 (Titular) e Andréa Neiva Da Silva, 
Siape: 2715501 (Suplente); 0 (zero) voto branco e 0 (zero) voto nulo. 

 



 

Niterói, 05 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

               ___________________________________________ 

                                                                HÉLIA KAWA 

                                   Presidente da Comissão Eleitoral Local do ISC 

  

 


		2025-12-05T09:26:46-0300




